
CM\664464LT.doc PE 388.503v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas13/6/2007

PRANEŠIMAS NARIAMS

Avril Doyle ir Mr Johno Bowiso klausimas žodžiu Nr. 13/6/2007

Remiantis Darbo tvarkos taisyklių 187 straipsniu, toliau pateikiamas Komisijai skirtas žodinis 
klausimas.

Tema: Transriebalai

Ar Komisija sutinka, kad siekiant apsaugoti piliečius nuo didelio pavojaus sveikatai, kurį 
kelia riebiųjų rūgščių izomerai (iš dalies hidrinti aliejai), būtina skubiai spręsti dabar labai 
aktualų klausimą dėl teisės aktų trūkumo Europoje?

Kaip Komisija siūlo plėtoti Bendrijos metodą, kuris padėtų spręsti transriebalų problemą?

Daugybė tyrimų parodė, kad transriebalai laikomi iki šiol pavojingiausios rūšies riebalais, 
kenksmingesniais net už sočiuosius riebalus. Transriebalai skatina pavojingą HDL 
(„gerojo“) cholesterolio kiekio mažėjimą ir ne mažiau kenksmingą LDL („blogojo“) 
cholesterolio kiekio didėjimą, sukeliantį įvairių sveikatos problemų, pvz., arterijų ir apytakos 
ligas.

Transriebalų paprastai yra nedideliame tam tikro maisto kiekyje, pvz., pieno produktuose, 
kopūstuose ar žirneliuose, be to, jų susidarymą skatina dalinis augalinių aliejų hidrinimas.
Šis procesas ypač kelia nerimą. Dalinis hidrinimas yra pramoninis procesas, naudojamas 
tirštesniam aliejui gaminti; hidrinto maistinio aliejaus ilgiau užtenka kepant; naudojant 
dalinio hidrinimo būdą yra gaminamas tam tikros sudėties apdorotas maistas arba 
pratęsiamas saldumynų ir kepinių galiojimo laikas.

Pramoniniu būdu apdorotų riebiųjų rūgščių izomerų, kurių esama sausainiuose, grūdų 
batonėliuose, pyraguose, pyragaičiuose, greitojo maisto produktuose ir t. t., kiekį galima 
sumažinti ar netgi pašalinti santykinai lengvai.

Kai kurie gamintojai ir greitojo maisto tinklai jau imasi veiksmų, padėsiančių apriboti 



PE 388.503v01-00 2/2 CM\664464LT.doc

LT

transriebalų kiekį jų gaminamuose produktuose.

Danijoje, Prancūzijoje ir Kanadoje galioja teisės aktai, draudžiantys arba griežtai ribojantys 
transriebalų vartojimą; JAV privaloma visose etiketėse nurodyti maiste esantį transriebalų 
kiekį. Mums reikalingas panašus Europos lygmeniu taikomas metodas, kuris visose valstybėse 
narėse padės atsisakyti transriebalų vartojimo su maistu. Šiuo metu Bendrijoje negalioja 
jokie specialūs teisės aktai, kurie reglamentuotų transriebalų vartojimą.

____________
2007 m. balandžio 24 d.


